⁷ Congerit quasi cumulum aquas maris, disponit in thesauris ⁸ abyssos.

⁸ ⁹ Timeant à Jehova omnes *incola* terræ: ab ipso metuant omnes habitatores orbis.

⁹ Nam ipso dicente est *quicquid est*: ipso præcipiente existit.

¹⁰ Jehova irritum facit consilium gentium, infringit cogitationes populorum:

¹¹ Consilium *verò* Jehovæ in seculum consistit; cogitationes *e* animi ejus in ætates singulas.

¹² ¹ Beata gens illa, cujus Jehova ² Deus est, *populus quem* elegit in possessionem sibi.

¹³ ¹⁰ E cælis intuetur Jehova, videt omnes filios hominis:

¹⁴ ¹¹ E loco habitationis suæ, prospicit in omnes habitatores terræ:

¹⁵ Formator pariter cordis eorum, animadvertit ad omnia opera eorum.

¹⁶ Non est rex qui servetur multitudine copiarum, potens non eripitur multitudine virium:

¹⁷ ¹⁴ Mendax est equus ad salutem, & multitudo roboris sui non liberat *sessorem*.

¹⁸ ¹⁵ Ecce oculus Jehovæ attendit ad timentes sui: ad expectantes benignitatem ipsius:

¹⁹ Ut eripiat à morte animam eorum, & vivos conservet eos ¹⁶ in fame.

²⁰ ¹⁷ Anima nostra præstolatur Jehovam: auxilium nostrum & scutum nostrum est.

²¹ Nam in eo lætatur *e* animus noster, quia ¹⁸ nomini sancto ejus confidimus.

²² Sit benignitas tua, Jehova, super nos; prout expectamus te.

¹ Psalmus est *aventi* & *ex* parte *ἐπιπνευματός*. & ex parte *δουκνός*, itaque tribus partibus constat, laudatione, tribus primis vers. narratione sive propositione argumentorum laudis, inde à vers. 4. usque ad 19. & conclusione peritotia.
² i. quod non antiquatur, senescit aut evanescit, sed perpetuò in ecclesia viget, dum perpetua Dei erga se beneficia percipiunt in Christo, prout sequentia ostendunt, sic infra 40. 4.
³ *Hebr. benefacite* *πνίσανδο*.
⁴ altera pars; propositio sive narratio argumentorum ad laudes Dei pertinentium ab ordinata administratione ejus verbo & opere; quæ duo sunt ordinaria documenta justitiæ, iudicii, & benignitatis ejus. quæ omnia proleptice his duobus vers. posita, deinde copiosè explicantur, primum à creatione & administratione ordinis naturalis, ver. 6. & 7. deinde ab administratione qua utitur extra ordinem, contra improbos, & erga ecclesiam suam, usque ad v. 20.
⁵ *Heb. in veritate sive constantia*.
⁶ i. exsequutionem justitiæ adversus improbos, ut ostendit benignitatis antitheton, ac proinde exsequitur ipse: nam quodcumque vult, facit: Psalm. 115. 3. *Gen. 1.* ⁷ ab opere creationis & conservationis, ut observatum est in vers. 4. quod opus Deus Pater in Filio fecit per Spiritum. ⁸ ut Jobi 11. 10.
⁹ ut Genes. 2. 2. ¹⁰ id est, aquas profundas in suis alveis.
¹¹ transitio ad secundum genus argumentationis ab extraordinaria administratione Dei primum universè, ver. deinde sigillatim, tum in omnium consilia præter ipsius voluntatem inira, ver. 10 & 11. tum erga ecclesiam suam, ver. 12.
¹² *Heb. conditio ejus in aeternum & æternam*. ¹³ epiphonema de felicitate ecclesiæ, quæ cum superioribus Dei operibus comparata est magnificentissima.
¹⁴ vide Genes. 17. 7. ¹⁵ *επισφαιρα* proximi epiphonematis, à sollicita attentione & administratione Dei, quæ humanitus describitur his duobus vers. deinde accommodatur ad singulos homines, consilia, & facta eorum, tam improborum, ver. 16 & sequente, quam bonorum & timentium Dei, ver. 18. & 19.
¹⁶ id est, cælo, ut Reg. 8. ver. 30. & 43. ¹⁷ *Heb. mendacium*.
¹⁸ id est, fallens fiduciam & expectationem scissoris. ¹⁹ alter locus de providentia Dei erga pios, quasi per hypotyposin. ²⁰ id est, in quovis periculo, synecdoche exemplorum omnium sub appellatione unius: quo modo tectè totus hic psalmus accipiendus est. ²¹ Conclusio, cujus partes sunt duæ, professio fiduciæ nostræ in Deum & gloriationis, duobus vers. & petitio gratiæ, vers. ultimo. ²² *Heb. cor.* ²³ i. ei nominatissimo Deo atque sanctissimo: hypallage rhetorica. ²⁴ *Heb. sanctitatis ejus*.

¹ Illius oles summa partes sunt tres: prima est propositio beneficiorum Dei, sua confirmatione iuncta; usque ad vers. 6. secunda propositio officii nostri, usque ad v. 10. postrema; conclusio hortatoria, duobus ultimis vers.
² *επιπνευματός*: cuius summa est, beatitudine hominis positam esse in remissione peccatorum & imputatione justitiæ Christi, cujus effectus est sanctificatio; sub finem v. 2. justificatio autè tribus modis de claratur, primò quod peccata tolluntur ad eum: nō sicut, deinde quod reguntur ut ne peccatorum quidè vestigia & sordes appareant, hoc ver. postremo quod ea non imputet Deus quum semel sustulit, delevitque, sed tantum iustitiam in Christo.
³ *Hebr. levatus* a defectioe, tectus peccato: *synecdoche*.

³ Confirmatio ab experientia singulari: cujus partes duas enarrat psalmes: una est, dum continuo apud me peccatum meum, Dei manus pressit me gravissimè; altera, quum primum rejeci in Deum atque confessus sum peccata mea, hanc gratiam à Deo expertus sum. ⁴ id est, non enunciatem, sed dissimularem peccata mea. ⁵ id est, totus conficiebar animo; nihil erat in me tam firmum, quod non acriteret manu Dei: metaphora ⁶ i. tantisper dum non adverti ad peccata mea, sed tamquam fera rationis expertus, præsentie advestratum sensu adeptus sum, & belluinos potius quam humanos gemitus & querimonias sudi. ⁷ i. viriditas mea exarescebat tota, & exhauriebar viribus; metaphora.
⁸ *Heb. iniquitatem*. ⁹ id est, peccatum & pœnam; respicientem ad propositioem v. 2. peccata tolli, & illis quibus tolluntur bene esse. ¹⁰ vide in Psal. 3. 3. sic inf. ver. 7. & proxime præcedente. ¹¹ altera propositio, de officio nostro, cujus partes ponuntur duæ: prior est invocatio fidei, his duobus ver. posterior, obsequium & attentio ad voluntatem Dei, ver. 8. & 9. propter hoc (inquit) quod tu te tale exhibes, ac nominatim mihi; fideles hæc duo officia præstituti sunt, orationem fidei; & obedientiam. ¹² quedam velut inundatio calamitatum; cujus mox meminit. ¹³ *Heb. tempore obvencendi*. ¹⁴ id est, procellis & fluctibus calamitatum vehementissimis, ut sup. 18. 17. & Psalm. 69. passim. Est autem hæc præstantissima promissio Dei erga pios officio suo desingentes; cujus verba aliquantum invertemus; quia obscurior est *ἐπιπνευματός* in Hebræo textu.
¹⁵ id est, ne pertingent quidem; adeo firma est chatitas Dei erga nos in Christo, Rom. 8. 35. ¹⁶ id est, tu unus es per singulum meum; forma orationis fidelium in calamitatibus. ¹⁷ apostrophe ad silem quemque; secundum propositionis membrum ut observatum est sup. in vers. 6.
¹⁸ id est, ne obitupescite & obtrutescite ad exercitationes Dei: sed animos vestros sedulo advertite, ut cognoscatis administrationem ejus; ne franos potestatis suæ cogatur adhibere ad edomandum veritatem vestram.
¹⁹ *Heb. non intelligere*. ²⁰ ore suo, nō mordeat nocèatve tibi.
²¹ Conclusio, cujus partes sunt *αἰνωσις* sive causa ex administratione Dei, hoc versu; & hortatio ad pacem & lætitiã spiritus, vers. sequi. Causam sic exponit propheta: magnis doloribus aticitur improbus, & eo quidem majoribus, quòd nolium habet sensum benignitatis Dei, fidelem verò etiam in magnis doloribus benignitas Dei circumdat atque consolatur.
²² hortatio à superiore causa. ²³ *Heb. corde*.

PSALMUS XXXIII.

Psalmes laudationem Dei commendat à mirificis

David ex presentissimo periculo, in quod se infirmitate conjecerat, divinitus liberatus, Deum celebrat, & ecclesiam ad celebrandum suo argumento hortatur: deinde doctrinam de officio nostro atextens providentiam Dei, veritatem

atque constantiam nobis servandis à malo, redimendisque, explicat.

Ode est secunda alphabetica ex ordine Hebræorum generis mixti, & dicitur de David. Occasio illius conscribenda exponitur verba pariter sunt tres: exordium 1. & 3. vers. propositio laudativa, usque ad vers. 9. & doctrina loci, inde ad finem usque. Schem. 21. i. dissimulavit se ipse, & alium finisset, ut ab exteris aut ferretur facilius, aut posset commodius esse fugere, si non ferretur. a. Heb. gustum suum. b. videi. Schem. 21. n. in annot. c. per servos suos, quibus in mandatis dedit, ibidem v. 11. d. in terram Judæ: ut ostenditur i. Sche. 21. i. e. Exordium laudativum ex abrupto, quo exponit David se omni tempore & animo palam in ecclesia celebratum Deum. f. propositio horatoria ad laudationem Dei; primum à singulari experientia sua, deinde à communi fidelium omnium. g. narratio brevis exempli sui, qua ostendit se non simulatione illa similitudine, sed solo Dei, quem invocavit, beneficio liberatum esse. h. de quibus i. Schem. 21. 13. magnificare Jehovah & extollere nomen ejus, prout ego simulans stultitiam feci; sed potius audentibus animis prædicent: mei. i. prædicatio beneficentia Dei à singulari exemplo, quod ipse David proponit Ecclesie verbis, q. d. quid fecerat miser? primum occupatus metu, suæ salutis causa se ad populum perditum receperat, & coniecerat in præsentissimum periculum (nam ista effugia non probati Deo, docuit propheta Gad, i. Sche. 22. 6.) deinde cultum Dei dissimulaverat simulata stultitia: sed eo major fuit misericordia Domini erga eum, quod abjecta infirmitatis ejus ratione exaudivit eum. Sic se ipsum proponit in exemplum totius Ecclesie, & præbet omnibus verba ad edificationem illius. k. Heb. castra metantur angeli: enallage numeri. l. transitio ab hypothese ad thesin: q. d. ecclesia, iste miser non humanitas, sed divino præsidio ex istis periculis servatus est: certum est igitur, pios præsidio Dei & angelorum castris circumvallatos & munitos esse; ut alia scripturæ exempla docent: Gen. 31. 1. & 2. Re 6. 17. & alibi passim. m. tertia pars odes, continens duos doctrinae locos, quorum unus est de officio nostro erga Deum, usque ad ver. 16. alter, de beneficio Dei erga nos, inde ad finem usque. Officiū autem nostri generatim ponuntur quatuor: primum est, ut ex perceptis & visis bonis atque exemplis ejus cognoscamus eum, hoc ver. secundum; ut cognitum timeamus, duobus sequentibus: tertium, ut timentes audiamus voluntatem ejus, ver. 12. postremum, ut audita voluntati ejus obsequamur; quibus singulis partibus usque promissiones propheticae adjunguntur. Altitur David, Gustate & videte, id est, percipite te ipsa, & cognoscite exemplis: metaphora. n. amplificatio superioris promissi per comparationem q. d. quicumque viribus suis freti atque præfidentes non respiciunt ad Deum miserè perire: fideles vero non item. o. Heb. venite. p. De videlicet, domestici ecclesie, & discipuli prophetarum in edificatione ecclesie laborantium: sic amico elogio animos illorum dociles efficit atque benevolos. q. transitio ad quartum doctrinae caput per interrogationem, ubi inverso ordine promissionem primo loco ponit, ut ad obsequium (quod explicatur duobus sequentibus. ver. 17. i. cupit bene beatè vivere, cum in præsentem in futura vita. r. Obsequium leges verbis, operibus, & animis data, primum per verba, ne quid obeatur mali; deinde per opera, ut fiat & procuretur quod bonum honestumque est coram Deo atque hominibus. s. alter doctrinae locus de administratione Dei, continens membra duo: de beneficiis ejus erga bonos; alterum, de suppliciis improborum, quæ duo per prolepsin his duobus ver. enunciata, in sequentibus explicantur. t. i. e. g. n. ver. 16. resumitur verbis hypotheseos, quæ habentur sup. ver. 7. u. majestate, virtute, atque auxilio, sive per se, sive per res creatas. v. i. calamitatum magnitudine confectis, & propè animam agentibus. a. Heb. corde.

De Davidis, || quum mutasset a speciem suam coram Abimeleco; eoque ipsum expellente, abiisset. 2 Benedicam Jehovah omni tempore; jugiter laus ejus erit in ore meo. 3 In Jehova jactabit se anima mea; audient mansueti, & latabuntur; 4 Dicam, magnificate Jehovah mecum, & extollamus nomen ejus pariter. 5 Quæsi Jehovah, & exaudivit me; ac ex omnibus pavoribus meis eripuit me. 6 Qui intuentur in eum & confluent; vultus eorum ne erubescant; sed dicant: 7 Iste pauper invocavit; & Jehovah exaudivit; ac ab omnibus angustiis ejus servavit eum. 8 b Castra metantur angeli Jehovah circa timentes ejus, & eripit eos. 9 Gustate & videte bonum esse Jehovah: beatus vir ille, qui se recipit ad eum, 10 Timete Jehovah sancti ejus: quia non est penuria timentibus eum. 11 Juvenes leones pauperantur atque esuriunt: quærentes autem Jehovah, non indigent ullo bono. 12 c Agite filii, auscultate mihi: reverentiam Jehovah docebo vos. 13 Quis est vir ille, qui delectatur vita; amat dies, amat frui bono? 14 Custodi linguam tuam à malo; & labia tua ne loquantur fraudem. 15 Recede à malo, & fac bonum: require pacem, & sectare eam. 16 Oculi Jehovah ad justos, & aures ejus ad vociferationem eorum attendunt. 17 Irata vero facies Jehovah ad facientes malum, ut excindat è terra memoriam eorum. 18 Clamantes illos Jehovah audit, & ex omnibus angustiis ipsorum eripit illos. 19 Propinquus est Jehovah fractis animo: & contritos spiritu servat.

20 Multæ sunt afflictiones justis; sed ex omnibus illis eripit eum Jehova. 21 Servans omnia ossa ejus; unum ex illis non frangitur: 22 At morte afficit improbum afflictio; & qui oderunt justum e disperduntur. 23 Redimit Jehovah animam servorum suorum; neque disperduntur ulli recipientes se ad eum.

21 sine ejus voluntate: vide Matth. 10. 29. & seqq. 22 i. g. n. v. 17. 23 Heb. vastantur, ut seq. vers. 24 Con-lusio ad confirmationem & consecrationem piorum.

CAPUT XXXV.

David Dei fidem implorans pro adversariorum exitio & salute sua, injurias indignissime acceptas, & perfidiosissimam illorum hypocrisim explicat; servari à Deo petit contra fraudulentos illorum conatus, Deumque appellat vestem & judicem improbitatis illorum & innocentia sua, ad gloriam ipsius & publicam ecclesie bonum.

De Davidis. Contende Jehovah, adversus contendentes tecum; impugna impugnantes me. 2 Prehende scutum aut clypeum; ac surge in auxilium meum. 3 Et exere hastam, & præclude persequentibus me; dic animæ meæ, salus tua sum. 4 Pudescant & rubore perfundantur, quærentes animam meam: agantur retrorsum, & erubescant machinantes malum meum. 5 Sint sicut gluma coram vento, angelo Jehovah impellente: 6 Sit via eorum tenebrosa & lubricissima; & angelus Jehovah persequatur eos. 7 Quandoquidem immeritò abscondunt mihi in fovea rete suam, immeritò fodunt foveam contra animam meam: 8 Eveniat ei vastatio nescienti, ut rete ipsius quod abscondit, capiat eum: ad vastationem decidat in illam. 9 Sic anima mea exsulet in Jehovah; gaudeat in salute ejus: 10 Omnia ossa mea dicant; Jehovah, quis est par tibi? eripiens pauperem à valentiore eo; pauperem, inquam, & egentem à diripiente eum? 11 Insurgunt testes injurii, quorum non sum conscius ea repetunt à me: 12 Rependunt mihi malum pro bono, orbitatem animæ meæ: 13 Quamvis ego, ægotantibus illis, utens pro veste mea cilicio, affligerem jejunio animam meam, & oratio mea in sinum meum rediret: 14 Tamquam ad proximum, tamquam ad fratrem mihi indefinenter itarem, tamquam lugens matrem atratus curvarem me. 15 Quum verò claudico, latantur congregantes se: congregant se apud me loripere.

Ode est Davidica constans ex quatuor partibus; exordio abrupto, sive petitione pathetica, usque ad v. 11. propositio sive narratione malotum suorum, inde usque ad v. 17. petitione, usque ad v. 27. & conclusionem duobus ultimis. Petitionis autem abruptæ, unde exordium ducitur, membra ponuntur duo, unum, quærentes animam meam in adversarios, ver. 1. alterum, quod me ipsum, v. 11. quæ duo deinde exornat usque ad ver. 9. postea verò amplificat à supremo fine, qui est gloria & laudatio Dei, usque ad v. 11. humanitas dicta. 2 ut supra Psal. 1. ver. 4. 3 Heb. tenebra & lubricitates, agnoscitur imprecationis ab atrocitate peccati adversariorum; qua ostendit David se hic minime indulgere perurbationibus animi sui, sed omnia iustitiæ Dei tribuere. 4 i. molitur contra me omnibus artibus, metaphora, ut supra Psal. 7. & 9. 5 Heb. abscondunt mihi foveam rete suam, immeritò fodunt contra, &c. 6 i. eorum cuique syllepsis Hebræorum. 7 foveam, quam fodisse dicuntur ver. præcedente summus finis petitionis, ut observatum est sup. in ver. 1. 8 i. omnibus viribus meis dicam: hyperbole, ut Jobi 31. 20. & ias. 41. 10. 9 secunda pars, propositio sive narratio querelæ suæ, cujus loci summi sunt tres; primus, quod injuriam gravissimam patitur, hoc ver. secundus, quod indignissime patitur, ut qui adversariis omnibus modis benefecerit, usque ad ver. 15. tertius, quod per fraudem & ludibrium exagitat cum simulatione perfidiosissima, ver. 15. & 16. Videtur autem de illis hominibus intelligere, qui ipsum falsis criminationibus apud S. haulem onerabant; quorum sit mentio i. Schem. 24. 10. & 26. 19. 11 i. efficiunt: ut tanquam orbus vel potius orphanus à Dei patris mei cultu, ab ecclesia, patriaque absum, ut idem conqueritur i. Schem. 16. 9. 12 quum nondum percepissem desperatam illorum malitiam, & reprobationem à Deo. 13 vide in Gen. 37. 34. 14 i. orationem pro illis frequentarem, & sæpius repetere, quasi in sinu gestans. 15 invisens ad consolandum eos. 16 i. quum magnitudine rerum adversarum nutare & propè corruere videretur; metaphora à rebus corporeis. 17 i. dum conveniunt inter se ut inveniunt me, læticiam magnam agitant. 18 i. quum ad me veniunt, similes dolentes agunt, quasi eodem malo afficerentur mecum, simulatione miseræ (ut Augustinus loquitur) non compassionis misericordiam.

des, ut non animadvertam; lacerant, ac non silent:

16 Inter hypocritas factos sanniones faceti; frendentes contra me dentibus suis.

17 Domine, quamdiu aspicias? reduc animam meam à vastationibus eorum, à juvenibus leonibus unicam meam:

18 Celebrabo te in congregatione multa, in populo d frequenti laudabo te.

19 Ne latentur de me, qui mihi sunt inimici e falsis de causis: qui oderunt me immeritò, ne nictent oculo.

20 Non enim pacem loquuntur: sed contra quietos terre res fraudulentissimas exco- gitant:

21 Et dilatant contra me os suum; dicen- tes, euge, euge, videt oculus noster.

22 Vides Jehova, ne fileas; Domine, ne longè ab sis à me.

23 Evigila & expergiscere ad iudicium me- um: Deus mi & Domine mi, ad contentionem meam,

24 Judica me secundum iustitiam tuam, Jehova, Deus mi; & ne latentur de me.

25 Ne dicant g cum animo suo, euge, anima nostra; ne dicant, absorbuimus eum.

26 Padesiant & erubescant simul, gauden- tes de malo meo: induantur pudore & igno- minia, qui magnificant se contra me.

27 Cantabunt & latrabuntur, qui dele- ctantur iustitia mea; dicantque iugiter, ma- gnificetur Jehova; qui delectatur pace servi sui:

28 Et lingua mea b enunciat iustitiam tuam, toto die laudem tuam.

tantum, ac non iudicium exercebis? i. fac ut revertat ad publicum tuum cultum & patriam meam, qua per istorum importunitatem ca- rere cogor: nam respicit his verbis ad querimoniam, qua usus est sup. ver. 12.

29 i. amarulenter ludificentur mi: synecdoche.

30 Confirmatio petitionis ab injuria adversationum, tum publica contra om- nes pios, hoc ver. tum singulari contra prophetam, seq. ver. Quamobrem Deum nominatim appellat testem, ver. 22. f. Heb. fraudum. 31 i. per ludibrium ex- agitavit: ut Jobi 16. 10. & Jescha. 17. 4. 32 videlicet malum quod exoptavimus: Sicut in malis per euphemismum, in hoc genere loquendi frequens: ut Psal. 14. 9. & 19. 11. & 118. 7. 33 id est, ne quiescas; sed compares te ad faciendum iu- dicium humani ius dicta, his 2. ver. 34 Heb. in corde suo. 35 amplius ut dixit se leguntur, sup. ver. 21. 36 Conclusio à rebus consequentibus, nimirum laetitia Ecclesie, gloria Dei, & prædicatione ejus: in qua duo genera recensentur, laus horum omnium, hoc ver. & privata Davidis, ver. seq. 37 id est, assertionem quam fecerit iusta causa mea. h. Heb. meditabatur.

PSALMUS XXXVI.

David regnum aditurus, Deum celebrat à bene- ficentissima administratione eius erga impios & contumaces, erga res omnes creatas, & erga ecclesiam suam: deinde precatur pro salute & prosperitate populi & sua.

1 Magistro symphoniz: Ode servi Jeho- va, Davidis.

2 Dictum defectionis ad improbum, in intimo cordis mei est; coram ejus oculis non esse pavorem Dei,

3 Blandiri eum sibi in oculis suis, quum

1. in invoca- tione & administratione regni Deo servituri, ac proinde fidem & misericordiam ejus implorantis, ut regnum sancte administrare possit, vide sup. in Psal. 18. 1.

2. prior pars Psalmi laudativa, scilicet laudationis argumenta continet, primum est ab æquanimitate, diuturnaque patientia & beneficentia Dei erga impios, à 2. ver. ad 6. usque; secundum, à continuatione beneficæ administrationis ejus in rebus omnibus creatis, ver. 6. & 7. tertium, à singularibus illius beneficiis erga ec- clesiam, ver. 8. & 9. Beneficentia autem Dei erga impios amplificatur à contuma- cissima illorum rebellionem: primum factis a quo conatibus, ver. 3. deinde verbis, ver. 4. & postremo consiliis & cogitationibus, ver. 5. quæ omnia ex uno tam- quam genere derivantur, nimirum vacuitate à timore Dei. 3. quæ idem proleptice ponitur ver. 2. Dictum autem defectionis, id est, quod à defectione semel incepta video animum improbi in dies magis ac magis sollicitari ad novas defectiones & scelera, id animo meo insidet. Videtur enim David ab exemplo Schaulis, quem spiritus malus quotidie in nova scelera compulerat, impiorum conditio- nem describere, vide: Chron. 10. 13.

4. id est, me afflicte gravissime, & animum meum tanquam gladius transyer- berat. h. Heb. in medio. 1. vide sup. Psal. 10. & 11.

assequitur iniquitatem suam, qua odio ha- benda esset.

4 Verba oris eius b vana & dolosa sunt: desinit adhibere intelligentiam ad benefaci- endum.

5 Vanitatem cogitat in cubili suo, sistit sese in via non bona: malum non spernit.

6 Jehova, in calis est benignitas tua, fi- des tua usque ad superiores nubes:

7 Justitia tua instar montium c maximorum; iudicia tua instar abyssi magnæ: homines & iumenta conservas, Jehova.

8 Quam pretiosa est benignitas tua, De- us; quum filii hominum ad umbram alarum tuarum sese recipiunt.

9 Uberrimè explentur pinguedine do- mus tuæ, & de torrente deliciarum tuarum bibendum das eis.

10 Quandoquidem penes te est fons vi- tæ, in luce tua fruamur luce.

11 Protende benignitatem tuam erga co- gnoscetes te, & iustitiam tuam erga rectos e animo.

12 Ne aggrediat me pes superbi, & manus improborum ne inducat me ad aber- randum eo:

13 Ubi cadunt operarii iniquitatis, ita impelluntur ut non possint surgere.

amplitudo metaphoricis comparationibus exponitur ad humanum sensum ac- commodis. c. Heb. De fortia: vide Gen. 10. 8. 13 id est, omnibus creaturis tuis immerentibus, indignis, etiamque immeritis consulis bonitate tua, quam inde à creatione explicasti. 14 tertium argumentum laudationis, ut observa- tum est ver. secundo, per exclamationem ex admiratione profectam, cujus sub- jectio habeat sequente ver. 15 ut supra 17. 8. 16 id est, in exhausta plenitudo atque perfectio, qua fideles perfundis pro demerso voluntatis tuæ: sic permanet in allegoria ver. 10. ad precationem transiens. 17 gloriosus & illustribus bo- nis tuis, vel præ sente & futura prosperitate, cujus causas & antecedentia petit, se- quente versu; nimirum misericordiam Dei & iustitiam ex misericordia collatam.

d. Heb. videamus lucem: synecdoche frequens, ut Psal. 34. 13. e. Heb. corde.

20 precatio singularis, ut diximus versu 10. qua ita deprecatur malum, ut ex- contratio intelligatur optare constantiam in bono. f. Heb. viri superbi.

21 id est, in eam in aniam, de qua ver. 2. & sequentibus: ac proinde in fure- stem & sempiternum exitium.

PSALMUS XXXVII.

David pios à maleficorum invidentia ad fidem & securitatem in Deo revocans, elegantissimis promissionibus utrarumque statum explicat; illorum infausam vitam & mortem, horum vero felicem esse ostendens providentia Dei et- iam in mediis calamitatibus: quamobrem pios hortatur ad fugiendum malum, colendum bo- num, & amplectendas fide promissiones de i- psorum bono & improborum exitio.

1 O De Davidis. Ne accendatis ira pro- pter maleficos; ne invidias facienti- bus iniquitatem:

2 Nam sicut scænum citò succidentur, & sicut viriditas teneræ herbæ decident.

3 Confide in Jehova & fac bo-

1. Ode est dida- scalica alterius seie versibus al- phabeticum li- terarum ordi- nem continens. Constat autem ex tribus parti- bus, propositio- ne officii nor-

stri, inde à ver. 1. usque ad 7. confirmatione sive exortatione propositiois, à ver. 7. usque ad 27. postremo conclusione hortatoria ad officium nostrum & certam fiduciam promissionum Dei, ad finem usque. Propositionis membra sunt duo, interdictum adjuncta comminatione, ver. 1. & 2. mandatum cum pro- missione usque ad ver. 7. 2 id est, ne indignè teras prosperitatem illorum præ- sentem. 3 id est, neque ipsi perdurant, neque ipsorum felicitas. 4 man- datum ex adverso dehortationi sive interdicto superiori respondens, cujus partes sunt duæ, una, ut animum & cogitationes avertendo à consuetudine oculo- rum, sola fide respiciamus in Deum, cujus fructus hoc ver. exponuntur; altera, ut acquiescamus cum silentio voluntati Dei, sequente ver. Atque hæc duo se- quentibus 2. exortantur.

5 primus fructus fidei, bene instituta vita & conformata voluntati divinæ, cujus vitæ modus est ut pascamur fide; adjunctum verò, promissio Dei ad præ- sentem vitam & habitationem terræ sanctæ pertinens, quæ fuerunt olim sym- bola celestis vitæ & hereditatis, ut pietas promissionem habet vitæ præsentis & futurae, 1. Timoch. 4. 8.

id est, nefare adipiscitur ne- faria desideria sua: quas artes Schaul adver- sus Davidem adhibuisse legi- tur, 1. Schem. inde à 18. cap. 7 i. quam odif- fer si speret, om- nique boni odisse debent. b. Heb. vantatis & doli.

i. à bono ab- stinens, nihil co- gitat nisi male- facta: quæ omnia, ut sequente ver.

i. ut quamque videt pessimam, pergit in ea.

id est, nihil mali omnino qua faciat il- lud, sed studio- sissime ample- ctitur.

Secundum argumentum laudationis, ut observatum est in ver. secundo;

per apposito- phen ad Deum.

id est, sum- ma, profundis- sima, ad que infinita sunt benignitas, veri- tas, iustitia, judi- ciaque tua, quæ

omnibus creaturis tuis immerentibus, indignis, etiamque immeritis consulis bonitate tua, quam inde à creatione explicasti.

tertium argumentum laudationis, ut observa- tum est ver. secundo, per exclamationem ex admiratione profectam, cujus sub- jectio habeat sequente ver.

ut supra 17. 8. id est, in exhausta plenitudo atque perfectio, qua fideles perfundis pro demerso voluntatis tuæ: sic permanet in allegoria ver. 10. ad precationem transiens.

gloriosus & illustribus bonis tuis, vel præ sente & futura prosperitate, cujus causas & antecedentia petit, se- quente versu; nimirum misericordiam Dei & iustitiam ex misericordia collatam.

Heb. videamus lucem: synecdoche frequens, ut Psal. 34. 13. Heb. corde.

precatio singularis, ut diximus versu 10. qua ita deprecatur malum, ut ex- contratio intelligatur optare constantiam in bono.

id est, in eam in aniam, de qua ver. 2. & sequentibus: ac proinde in fure- stem & sempiternum exitium.

6 i. ex fide vive; non ex rebus presentibus vitam querens; ut improbi faciunt, ut Chabak 1. 4. 7 secunda pars mandati, oblatio fidei in Deo solo acquiescens. 8 Heb. cordis. 9 id est, te, vitam tuam, & totas rationes tuas illius fidei committes. Ita summam comprehendit quamcumque fidem pertinent. 10 quocumque facto opus summam pro missionem quas fides percipit, sequente versu per similitudinem illustrata. 11 secunda pars Psalmi, confirmatio sive exortatio superiorum documentorum, ad quam transitur brevi repetitione illorum, in verso ordine, nam fidei & spei doctrina, prior loco; dehortatio vero posterior ponitur, hoc vers. & exegeticè amplificatur, sequente. 12 Heb. file. 13 anologia documentorum: primus confirmationis locus ab eventis, quæ per antithesin inter se comparantur, nimirum exitio improborum, versu 10. & bonorum conservatione, vers. 11. quæ hic prolepticè posita sunt. 14 prout ipse ab experientia sua confirmat, infra vers. 36. 15 post molestias ab improbis perceptas atque superatas, ut sequentia explicat. 16 secundus confirmationis locus à providentia & sapientissima administratione Dei, quia dum tolerat improbum, ridere tamè dicitur, sequente vers. & dum vult iudicium perficere, aliis vers. 15 quo placet Deo improbos gladio ipsorum jugulare, & servare probos, ut duo sequentes vers. ostendunt. 17 Tertius confirmationis locus à constitutione presentis animi & conscientiarumque: nam per comparationem ostendit David, non posse tam parum esse iusto quin animo possideat omnia; quia ipsi adest majestas, cura, promissio, efficacitas, & benedictio Dei, vers. sequentibus: contra verò improbis nihil tantopere superesse, ut ipsorum animi possint in eo conquiescere. 18 id est plus percipit boni iustus unicus, quam omnes simul improbi ex cunctis suis facultatibus. 19 i. omnes illorum facultates, in quibus suum robur putant consistere. 20 i. quantumvis infirmos & tenues conservat. 21 ut supra 1. 6. 22 sive secunda, sive adversa: omnium rationem habet sequente versu. 23 i. dum contabescunt fame & emaciantur, ut liquefit consumiturque tenellorum agnorum pingue in sacrificiis: similitudo elegans. Est autem hic & duobus sequentibus vers. explicatio eius quod dixerat ver. 18 ab exemplo famis, quod peræque ad alias omnes calamitates ex analogia accommodandum est. 24 Heb. pretiosum agrorum. 25 ad levandum famem. 26 anologia istius loci à benedictione Dei, ut observatum est in vers. 16. 27 exegesis prioris membri quod in superiore analogia ponitur à benevolentia & beneficentia Dei; qui etiam labentes ex infirmitate suos gratiosè sustinet, 2. versibus.

num: inhabita terram, & pascere fide: 4 Et oblecta te in Jehova; qui dabit tibi petitiones animi tui. 5 Devolve super Jehovam viam tuam, & confide in eo; nam ipse efficiet; 6 Proferens tamquam lucem justitiam tuam, & justitiam tuam tamquam meridiem. 7 Acquiesce Jehovæ, & indefinenter expecta eum: ne accendaris ira propter prosperantem viam suam, propter virum efficientem cogitata. 8 Absiste ab ira, & derelinque excandescentiam; ne accendaris ira, saltem ad malefaciendam. 9 Nam malefici excidentur; expectantes verò Jehovam, ipsi hæreditario jure possidebunt terram. 10 Et adhuc paululum, planè non eris improbus: quod si consideraveris locum ejus; non exstabit. 11 Mansueti verò hæreditario jure possidebunt terram, & oblectabunt se in multitudine pacis. 12 Cogitante improbo contra justum, & frendente adversus eum dentibus suis, 13 Dominus ridet eum; quia videt advenire diem suum. 14 Gladium eduxerint improbi, & adduxerint arcum suum, ad dejiciendum pauperem & egentem, ad mactandum rectos viâ: 15 Gladius eorum intrabit in cor eorum, & arcus eorum confringentur. 16 Bonum est parum cuique iusto, plus quam copia sua improbis multis. 17 Nam brachia improborum confringuntur: sustinet autem justos Jehova. 18 Agnoscit Jehova tempora integrorum. adè ut possessio eorum in seculum futura sit. 19 Non erubescant tempore malo, sed diebus famis saturentur. 20 Dum improbi pereunt & inimici Jehovæ, d ut quæ pretiosa sunt in agnis: ut hæc consumuntur in fumum abeuntia, consumuntur isti. 21 Mutuò accipit improbus, sed non potest reddere: justus verò gratiam facit & donat. 22 Quia benedicti ab illo, hæreditario jure possident terram: maledicti verò ab illo, excidentur. 23 A Jehova gressus viri statuuntur, cujus delectatur viâ.

24 Quum cadit, non dejicitur; quia Jehova sustentat manum ejus. 25 Puer sui, etiam consenui; sed non vidi justum ita derelictum, ut semen ejus quæreret panem. 26 Toto die gratiam facit, & muruat, & semen ejus in benedictione est. 27 Recede à malo; & fac bonum: sic habita in seculum; 28 Nam Jehova amat jus, neque derelinquit quos benevolentia prosequitur: in seculum conservatur, semen verò improborum excinditur. 29 Justi hæreditario jure possidebunt terram, & habitabunt in æternum super eam. 30 Justi, cujus os meditatur sapientiam, & cujus lingua loquitur jus, 31 In cuius animo est lex Dei sui, pes eius non labascit gressibus suis. 32 Speculante improbo adversus iustum, & querente morte illum afficere. 33 Jehova non derelinquit illum in manu istius; neque sinit eum condemnari, quum iudicatur. 34 Attende ad Jehovam, & observa viam eius: tum extollet te ad possidendum terram iure hæreditario, & excidium improborum videbis. 35 Vidi improbum in magna vi erumpentem; & sese explicantem, tamquam arbor indigena virens. 36 Deinde præterit, & ecce non erat amplius: nam quæsi eum, sed non inventus est. 37 Observa integrum, & aspice rectum; finem istius viri esse pacem. 38 Defectores verò perdi pariter, finem improborum excindi; 39 Nam salus iustorum à Jehova est, robur eorum tempore angustiarum: 40 Et adjuvat eos Jehova, ac liberat eos: liberat eos ab improbis ac servat eos, quia recipiunt se ad ipsum.

27 ita ut dejectus maneat, 2. Corinth. 4. 9. ut improbi contra in perpetuum dicuntur dejecti. Jechez. 31. 4. 28 quartus confirmationis locus ab exemplo & experientia. q. d. ex quo tempore vivo, non animadverti Dei flagella in viris bonis permanere, adè ut ad posteros usque deriventur; sed observari semper esse temporarias castigaciones ejus: huic negationi subjicitur contraria affirmatio sequente y. vide Psal. 71. 4. 29 Conclusio hortatoria ad obedientiam & fidem: obedientia adscribitur duo capita respicientia: mortificatio veteris hominis, & excitatio novæ in justitia & sanctitate veteris fidei verò ascribitur promissio, fidelem virum jamjam velut in presentis & perpetuæ vitæ ac hæreditatis possessionem mittens; cuius propositionis exortatio atque confirmatio usque ad finem ostenditur. 30 vide Genes. 20. 7. 31 Confirmatio bimembris, respiciens ad duo superiora capita respicientia à consilio & ordinatione iudiciorum Dei, quæ (inquit) bonis bene est à Deo, & malis pessimè. 32 exortatio proximè præcedentis confirmationis: in qua primùm bonorum status exponitur, usque ad vers. 35. deinde verò improborum, usque ad 38. quæ duo capita summam & per anacaphaleosin repetita vers. 38. & 39. concluduntur à prædicatione salutis & benevolentia Dei. 33 i. non tam præsentis symboli ratione, quam æternæ vitæ: eum quod ad vitam presentem attinet, sequente nota docent iustum & pernam suum beneficio Dei, vers. 30. & 31. & ab omnibus offensis conservatum iri, vers. 32. & 33. 34 i. stat firmus: metaphora. 35 amplificatio ab improborum studio adversante bonorum felicitati, ut observatum est in v. 29. 36 i. mirificè liberat ad confirmandam veritatem suam, & probandam innocentiam illius, quum opus est. 37 hortatio ad justum, sive transiva ad alterum confirmationis membrum, de improborum statu ut dictum est sup. vers. 9. 38 Heb. excidit. 39 Expositio allegorica status improborum. 40 Heb. voluntatem, & sese nudantem. 41 i. nativa arbor sive voluntaria, quam sponte producit tellus: nam hoc genus arborum esse val. arius eo quod arbor vel cultura provenit, ipsa natura docet. 42 anacaphaleosin ut observatum est supra vers. 19. 43 i. pollogia superioris demonstrationis ad idem: nam causam quidem felicitatis bonorum explicat salutem, opem, & liberationem à Deo: sed infelicitatis quæ improbos manet, narrationem retinet, quæ à coneratio facile colligitur.

PSALMUS XXXVIII.

David pressus malo gravissimo, peccata sua confitetur; de infirmitate animi & corporis sui, desolatione ab amicis & inimicorum improbitate conqueritur: quibus omissis, ad Deum se convertit, & repetitis summam causis opem Dei implorat ac salutem petit.

1 Psalmus Davidis ad recordandum. 2 Jehova, ne in fervente ira tua arguas me; aut in excandescencia tua castiges me. 3 Nam

2 i. memoriâ statuendâ mali sui, & liberationis acceptæ à Deo, quod genus Psalmorum docendi causâ vocare possumus Στοιχειωδων. 3 Exortatio sive petitio ex abrupto, quo iram Dei & flagella deprecatur David. 4 Nam

31 gravius & diutius affligendo. 32 i. antequam moriar, in vitam hanc nunquam reversurus: sic Ijobi to. 20. & seq.

14 31 Desiste à me, ut recreem me; 32 quum nondum abeo, ut non amplius sim.

PSALMUS XL.

David ab antea acta experientia privata & publica, à federe gratuito Dei, & à studioso obsequio iustitiae Mediatoris Christi seipsum in fide confirmans, gratiam & liberationem à Deo petit, improborum ruinam, bonorumq; consolationem ad gloriam Dei.

1 psalmus est duplex, constat ex duabus partibus: una est propositio argumentorum ex quibus in fide confirmatur ad invocandum Deum, usque ad v. 12. altera petitio liberationis & salutis, ad finem usque. 2 propositio argumentationum fidem confirmantium duplex hoc loco ponitur ante petitionem: primum enim ponitur magnifica creatoris & gubernatoris operam singularia erga Davidem, tribus versibus; eum publica erga omnes pios, vers. 5. & 6. Deinde proponitur singulare beneficium redemptionis Christi, & fedus Dei nobiscum in Christo redemptore nostro, v. 7. 8. & 9. Postremo proponitur obsequium fidei, quo animi piorum velut sigillo confirmantur de fide ad ipsos pertinente, inde usque ad vers. 11.

a Hebr. expectando expectavi. b Hebr. à lacu multo, & à luto cani.

3 procellis & fluctibus vehementissimarum calamitatum; quae metaphorice cum procelloso & profundo lacu, ac tenace luto comparatur. 4 i. posuit me loco firmissimo, ut qui è profundo ducti rupe, conscendunt in litore, tui ab omnibus procellis. 5 i. me ex incerto & palustri solo eductum in firmo collocavit: duplex membrorum antithesis. 6 vide sup. 33. sunt autem hoc versu adjuncta duo illius liberationis, quam consequatur David: nimirum laus Dei, & ecclesiae edificatio: sic ad alteram partem huius propositionis transitio est. 7 i. Christo, nam Deus Pater in Christo exhibuit nobis canticum illud & laudationis argumentum, quod Propheta canit vers. 5. sequent. 8 hoc canticum Ecclesiae laudantis Christum à communibus & singularibus Dei beneficiis, erga bonos, quorum indicia ponuntur tria, fides, humilitas, & veritas. c Hebr. Jehovaham fiduciam suam. 9 Apostrophe ad Christum, ostendens quam beati sint qui fiduciam suam in ipso collocant, primum à communibus ipsius gratia & beneficiis, hoc versu: secundo verò à singulari ipsius gratia & beneficio, quod in nos conulit per mysterium redemptionis nostrae. 10 Christo, cujus laudatione in ore sanctorum instituit Deus Pater per Spiritum sup. vers. 4. d Hebr. non est recensere. e Hebr. pra. enarrando. 11 Haec prophetica est hypotyposis Christi, qui tamquam Propheta noster & Dei Pater in mysterio illo redemptionis nostrae exponit voluntatem eius: tamquam Sacerdos se ipsum Deo & Patri sistit sacrificium; & tamquam Rex perficit in nobis voluntatem Dei: ut his tribus vers. exponitur. Quamobrem ut verba esse hae Christi demonstremus quae enunciant pietatis, ad laudem eius, visum est interjicere, verbum, inquis. De singulari autem horum verborum argumento plura habentur Ies. 41. firm. 7. & alibi passim. 12 i. me servum tuum acceptum habens in perpetuum, ad obedientiam comparasti atque ob signasti, ut olim servi auris fibula perforabatur ad iannam heri sui: Exod. 21. 6. & seq. Haec autem aliter quidem redduntur ab Apostolo Heb. 10. nempe quod metaleptice ex consequentibus colligeret antecedentia: non enim fuisset prius ipsi carnem in unitate personae, secundum quam sub lege factus est, sed omnia ad sententiam eandem pertinent. f Hebr. peccatum, ut Lev. 4. 3. 13 quum servum tuum effecisti me, & aures perforasti mihi. 14 i. in lege, in qua servus ex federe acceptis praescribitur ut serviant in seculum: Exod. 21. 6. 15 i. tibi obsequi & mortem gerere ad mortem usque; & quidem mortem crucis, Philip. 2. 8. cujus fide sanctificantur iusti. 16 i. in animo: metonymia. 8 Hebr. in medio viscerum meorum. 17 tertius argumentationum locus, ab obsequio fidei & professione sancta, quae appellatione nominis divini religio confirmatur. h Hebr. in medio cordis mei.

M Agistro symphoniae, Davidis 1 psalmus. 2 2 a Constantiter expectavi Jehovaham, qui inclinans ad me audivit vociferationem meam;

3 Et educens me b è lacu tumultuoso, è luto cœnoso; 4 statuit super petram pedes meos, 5 firmavit gressus meos;

6 Denique indidit ori meo c canticum novum, laudationem 7 Deo nostro: videntes multi reverebuntur, & confident in Jehova, dicentes,

8 Beatus est vir ille, qui ponit e in Jehova fiduciam suam; neq; respicit ad superbos aut declinantes ad mendacium.

9 Tu multa praestas d Jehova, Deus mi, mirabilia tua & cogitationes tuas erga nos: d nemo recensendis iis par tibi, si indicabo & eloquar, numerosiora sunt e quam ut enarremus.

10 Sacrificio, inquis & munere non delectatus es, 11 aures perfodisti mihi: holocaustum & foblationem pro peccato non expectivisti.

12 Tum dixi, ecce venio: 13 in volumine libri scriptum est de me:

14 Facere voluntatem tuam, Deus mi, delector: & lex tua est 15 g in visceribus meis.

16 Praedico iustitiam in congregatione multa: ecce labia mea non cohibeo; Jehova, tu nosti.

17 Iustitiam tuam nõ tego h in animo meo; fidem tuam & salutem tuam dico: non celo benignitatem tuam & veritatem tuam congregationi multae.

12 18 Tu Jehova, ne cohibeas miseraciones tuas à me: benignitas tua & veritas tua jugiter custodiant me.

13 Nam circumdantia invadunt me mala i innumerabilia: assequuntur me 19 iniquitates meae, adeò ut ne queam dispicere, numerosiores sunt capillis capitis mei; k animus etiam meus derelinquit me.

14 20 Velis, Jehova, eripere me; Jehova, ad auxilium meum festina.

15 21 Pudefiant & rubore perfundantur patriter quærentes animam meam ad perdendum eam: agantur retrorsum & ignominia afficiantur, qui delectantur malo meo.

16 Desolentur pro mercede 22 pudoris sui; 23 qui dicunt de me, euge, euge.

17 Gaudeant & latentur in te omnes quærentes te; ac dicant jugiter, magnificetur Jehova, amantes salutis tuae.

18 24 Sum quidem pauper & egens, sed Dominus cogitat de me: auxilium meum & liberator meus es; Deus mi, ne tardes.

beratione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

PSALMUS XLI.

David in rebus propè desperatis beatitatem eorum pradicat, qui misericordiam de afflictis capiunt: se in afflictione confugientem ad Deum iniquissime a multis tractatum exposulat, & liberationem à Deo petit pro defungenda sua administratione, confirmanda fide, & celebrando Deo.

M Agistro symphoniae, 1 psalmus Davidis.

2 2 Beatus qui attendit ad attenuatum; dicens, tempore mali liberabit eum Jehova:

3 Jehova servabit eum & vitæ restituet eum, beatus reddetur in terra; item, ne tradas eum a desiderio inimicorum ejus.

4 Jehova i sustentet eum, decumbentem in sponda languoris: totum cubatum ejus e ex morbo ejus mutaveris.

5 7 Me dicente, Jehova, gratiam fac mihi, sana animam meam; quia peccavi tibi:

6 9 Inimici mei dicebant malum de me, quando morietur, & perierit nomen ejus.

7 10 Quòd si quis veniebat ut inviseret, mendacium loquebatur b animus ejus, 11 congregabat iniquitatem sibi: egressus foras, eloquebatur.

8 Simul contra me mussitabant omnes ofores mei; contra me cogitabāt quod esset malo mihi, dicentes:

9 Res nequissima tenaciter inhæret ei; & quod decumbit, c non amplius exsurgit.

10 Etiam d 12 vir colens pacem mecum, in

psalmus est generis mixti duplex, & constat ex partibus tribus: exordium, à vers. 1. ad 5. propositione sive narratione, à v. 6. ad 11. & petitione, reliquis versibus. Est autem hic psalmus non incommodè ex veterum proprietate ad tempus alicujus inveterudinis refertur potest, de qua nos aliquid inscribere legere non meminimus: videtur tamen potius allegorie David descripsisse aegritudinem animi sui, quae affectus est, quum adveniret Absalom ipsum de regno depulsurus. 2 Exordium est ypanis, i. à sententia gravi qua ostendit psalmes beatos esse misericordes, & eorum officium duobus modis explicat: prior est misericors praedictio promissionis divinae erga afflictos, vers. 2. & parte vers. tertii: posterior autem, oratio pro illis coram Deo, reliqua parte vers. 3. & 4. a Hebr. anima, ut Psal. 27. 12. 3 i. fulciat & confirmet. 4 i. qui rebus adversis prostratus jacet. 5 apostrophe ad Deum, quae utitur emphatice boni ad vitum attenuatum attendentes. 6 i. aegritudine animi, prout David exemplo suo docet, sequente vers. 7 propositio, sive narratio tum ejus quod faciebat David in calamitatibus, hoc versu, tum eorum quae adversarii contra eum faciebant, versibus sequentibus. 8 i. libera me ex hac aegritudine, & peccato meo causa aegritudinis. 9 altera pars narrationis, de inimicorum optatis, factis simulatis, adversis consiliis, praedictis, atque transfugis, & rebellionibus, usque ad versum. 10 vide sup. 35. 15. b Hebr. cor. 11 i. cogitabat cum animo suo. & fabricabatur. c Hebr. non addit exsurgere. d Hebr. vir pacis meae. 12 i. mihi inimicus & conjunctissimus, nimirum (ut verisimile est) Achitophel: sic Psal. 55. 14. & sequentibus. Haec autem typice in Davide (qui figura fuit Christi) gesta, proprie accommodantur Judæo Joan. 13. 18.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

12 altera pars psalmi, petitio illata ex superioribus argumentorum locis: qua eam ipsam misericordiam, benignitatem, & veritatem imporat David, quam superioribus vers. praedicaverat. Est autem hoc vers. propositio sive propositio generalis optati, & illius antologia, sequente versu; quae duo minutatim ad finem usque exponuntur. i Hebr. usque ad non esse numerum. 19 i. iniquitatis ponitur Gen. 4. 15. k Hebr. cor. 20 explicatio postulati quo usus est vers. 12. continens tria petitionis capitula, unum pro liberatione supplicis, hoc vers. secundum, pro confusione improborum, duobus sequentibus: tertium, pro bonorum exhilaratione: quae omnia spectant ad summum illum finem, ut magnificetur Deus, vers. 17. 21 vide sup. Psal. 28. 4. & 35. 4. 22 i. vitæ pudendæ suæ. 23 i. latentur de malo meo. 24 Conclusio petitionis, à misera conditione sua, & officio Dei.

1. conatus est quo confidebam, comedens cibum meum; ¹³ me proculcare sustulit adversum me calcem. ¹⁴ At tu Jehova, gratiam fac mihi, & ex-fuscita me; ¹⁵ ut rependam illis: ¹⁶ peritio, tertia pars psalmi; cuius summa est, ut instauretur David per gratiam Dei, quæ est unica efficiens causa instauratio-nis; fines verò sequentibus verbis exponuntur. ¹⁷ I. ut omnes de quibus ante loquutus sum, pro justitia tua (cujus me constituisti administrum) remunerati possim, mendo populum tuum & iniquos coercendo: primus petitionis finis.

12 ¹⁶ Hac re expertus fuero ¹⁷ quòd dele-taris me, ¹⁸ quum non clangeat inimicus meus de me; ¹³ Sed me, me *inquam* sustentabis in inte-gritate mea, & restitues me coram te in seculum. ¹⁴ ²⁰ Benedictus Jehova Deus Israelis, à se-culo usque in seculum; amen, iterum amen. ¹⁹ non triumphabit victor; synecdoche. ²⁰ tertius finis, prædicatio gloriæ & beneficentiæ Dei. ²⁰ conclusio primi Psalmorum libri.

¹⁶ secundus petitionis finis, à conservatione sui ipsius. ¹⁷ nam turpi il-la ejectione Da-vidis è regno, in dubium vocatur ipsius auctoritas & administra-tio; ut ipse David agnoscat 2. Schem. 15. 25. & 26. ¹⁸ non triumphabit victor; synecdoche. ¹⁹ tertius finis, prædicatio gloriæ & beneficentiæ Dei. ²⁰ conclusio primi Psalmorum libri.

SECUNDVS LIBER PSALMORVM.

PSALMUS XLII.

David exsulans; ardentissimum studium obser-vandi cultus Dei in ecclesia explicat: se conso-latur spe: de perturbationibus animi sui, mise-riarum quas perfererat gravitate, & adversa-riorum blasphemis conqueritur; animumque suum ad spem & fidem in Deum excitat.

1. Hemani fi-lii Joelis filii Schemu. 1. Chr. 6. 33. nam hujus fuit tertia classis Musicorum in sacro ministe-rio. 1. Chr. 25. 5. ² in sup. 31. 1. hu-jus odes, qua David sup. ex-emplo certamen priorum docet, partes sunt duæ; una, qua expo-stulat de exilio suo & absentia ab Ecclesia Dei; usque ad vers. 7. altera, qua expostulat de calamitatibus quæ sibi tanto-pere afflicto ab inimicis impor-tantur: utraque verò conclusio-nem habet a-nimæ. ³ propositio u-niversalis studii quo ad Deum ferebatur Davi-d, illustrata per cõ-parationem cer-vi, qui cum om-ni tempore con-fugere ad aquas dicitur, quum anhelus est, tum maximè ineunte Autumnò, quo tempore propet æstum est sitis impatientissi-mus: vide Ari-stot. lib. 6. de hi-storia animaliu cap. 29. ⁴ i. exclamans accurrit: metaphorica accommodatio similitudinis. ⁵ prior propositio continens partes duas, querimoniam usque ad vers. 6. & conso-lationem adversus querimoniam, vers. 6. querimoniam autem summa est, prophe-tiam ægrè ferre quod non possit Deum accedere ex præscripto legis, 1. Exod. 25. 17. loci amplificationis duo, unus à conviciis & probris impiorum, vers. 4. alter à præteritorum conventuum recordatione, vers. 5. ⁶ i. tantum pascor lacry-mis, ut psalm. 80. 6. ⁷ i. Heb. in dicendo. ⁸ i. liquefactus & contabesco: ut Ijobi 30. 16. ⁹ puta nisi me tyrannus insana istorum averteret. ¹⁰ conclusio propositio-nis præcedentis consolatoria ad animum; cuius partes sunt reprehensio sive correctio fluctuantis animæ, & consolatio. ¹¹ i. tum celebrabo ipsum, tum salutaria ipsius erga nos beneficia prædi-cabo: sic gloriatur David in fide, repente emergens ex superiore certamine. ¹² Heb. salutes facies ejus, ut in sup. vers. 12. ¹³ altera pars psalmi, ut observa-tum est sup. in vers. 1. Expostulat autem David cum Deo de infirmitate animæ suæ tribus argumentis: primum est (ut supra) ab exilio suo, hoc vers. secundum, à miseris novis in dies ad exilium ipsius accedentibus, sequentibus duobus vers. 3. à contumeliosis in Deum blasphemis, vers. 10. & 11. quibus singulis suæ consolationes accommodatè proponuntur. ¹² quòd neque usquam alibi, neque in meipso anima mea potest conquies-cere: primus consolationis locus. ¹³ i. ubicumque locorum exulare cogar in terminis Israelitarum, qui hinc ex ordine numerantur; ab oriente, ubi erat Jar-dene ab Aquilone, qua definitur Chermone monte & Libano, & à meridie, qua montana Judæam terminant. Nam hæc cum Libano monte & Chermone com-parata, in exiguis tantum collibus numerantur. ¹⁴ metaphorica afflictionum descriptio ab exundante nimborum & procellarum vi. ¹⁵ i. canalium, tubo-rum, & salientium, è quibus aquæ deorsum ruunt præcipites. ¹⁶ alter consolationis locus secundo calamitatum generi respondens, à Dei fide in præstandis promissis, & ab orationibus nostris. ¹⁷ Heb. micum. ¹⁸ Summa orationis quam professus est plures habiturum se coram Deo, ¹⁹ tuto perfugio meo, ut sup. 40. 3.